
ATTO N. DD 3480 DEL 03/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

Rettifica  dell’Avviso pubblico e relativi  allegati,  per la  formazione di  un Elenco,  suddiviso per  ciascun
Municipio, di Enti del Terzo Settore accreditati per l’erogazione di interventi domiciliari a favore di cittadini
e famiglie residenti nel Comune di Milano di cui alla Determinazione Dirigenziale nr. 2908 del 13.4.2022.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Botta Raffaella - Area Domiciliarità

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

VISTO

✔ L'art 107 del D.Lgs. 267/2000;

✔ La legge n.241 del 07/08/1990;

✔ L'art. 43 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  383 in data  25/03/2022,  avente ad oggetto" Linee di
indirizzo per la formazione di un elenco, suddiviso per ciascun Municipio, di Enti del Terzo Settore
accreditati per l'erogazione di interventi domiciliari a favore di cittadini e famiglie residenti nel
Comune di Milano";

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  2908 del  13.4.2022 di  approvazione del  relativo schema di
avviso pubblico;

PRESUPPOSTO

PREMESSO CHE

• con Deliberazione di G.C. n. 383 del 25 marzo 2022, ha approvato “Linee di indirizzo per la formazione
di un elenco, suddiviso per ciascun Municipio, di Enti del Terzo Settore accreditati per l’erogazione di
interventi domiciliari a favore di cittadini e famiglie residenti nel Comune di Milano”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2908 del 13.4.2022 è stato approvato il relativo schema di avviso
pubblico;

PREMESSO ALTRESI’ CHE

Per mero errore materiale:

• È stata omessa, nel CAPO 7, in riferimento alla linea di intervento n. 4, la parte inerente ai destinatari del
servizio, ai requisiti specifici del personale, al corrispettivo orario ed all’organizzazione del servizio;

• È stato previsto, relativamente alle linee di intervento 2 – Intervento socio-assistenziale e 3 – Intervento di
Contrasto agli inconvenienti  igienici- che, per le figure professionali fosse richiesto un inquadramento
contrattuale che deve essere reso coerente con le previsioni di cui al vigente CCNL delle Cooperative
sociali e delle necessità dell’amministrazione;

• Sono  stati  richiesti  maggiori  dettagli  in  merito  a:  la  categoria  di  “Giovani  adulti”;  modalità  di
presentazione dell’istanza; elenco vie stabili ERP; dichiarazione in merito all’esperienza nell’All.1.

• Sono stati rilevati alcuni refusi in merito: alla revisione dei corrispettivi prevista al Capo 5 dell’Avviso;
agli aspetti temporali relativi al procedimento di contestazione; al periodo previsto per la fatturazione in
caso  di  raggruppamento;  in  riferimento  ai  requisiti  di  qualità  nell’Allegato  1  -  modello  istanza  di
partecipazione e possesso dei requisiti;

2



CONSIDERATO CHE

l’azione  amministrativa  deve  essere  indirizzata  allo  svolgimento  di  interessi  pubblici,  i  quali  appaiono
concretizzati in maniera più puntuale, ove si consenta all’Autorità competente di non paralizzare la propria
procedura, qualora incorra in blande imperfezioni, concernenti la veste esteriore del provvedimento o di un
atto endoprocedimentale;

la rettifica è un atto amministrativo la cui finalità è quella di provvedere all’eliminazione di errori ostativi o
materiali, tale da rendere l’atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;

che la rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento amministrativo,
avente la funzione di evitarne la rimozione, quando esistano presupposti, tali da consentire un “salvataggio”
del medesimo;

non avendo natura di vero e proprio provvedimento di riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di
cui all'art. 21-nonies, l. n. 241/1990, in quanto non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non
presuppone alcuna valutazione, più o meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato
della P.A.;

RITENUTO

di procedere modificando, conseguentemente, l’avviso pubblico e gli allegati succitati, come in premessa.

DETERMINA

1. di  rettificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’Avviso pubblico e  gli  allegati  1  e  5,  per  la
formazione  di  un  elenco,  suddiviso  per  ciascun Municipio,  di  Enti  del  Terzo  Settore  accreditati  per
l’erogazione di interventi domiciliari a favore di cittadini e famiglie residenti nel Comune di Milano;

2. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente all’Avviso, all’Allegato 1 e all’Allegato 5, così
come  rettificati  ed  allegati,  saranno  pubblicati  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale  –  sezione
amministrazione trasparente, nonché, sullo stesso sito, all’interno di una pagina dedicata, sempre aperta e
visibile all'esterno al fine di garantire che l’avviso sia conoscibile in qualsiasi momento da operatori
potenzialmente interessati ad erogare le prestazioni in regime di accreditamento ed all’Albo Pretorio;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

   

3


	



